WWW.METALURGICOS.ORG.BR

Acesse e curta
/MiguelTorresFS

Luta
SindicalDiária

Informativo do
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE SÃO PAULO E MOGI DAS CRUZES

25 DE OUTUBRO 2017 - Nº 391

NENHUM DIREITO A MENOS!

Diretoria e Assessoria do Sindicato estão indo às fábricas convocar os trabalhadores(as) para
o DIA NACIONAL DE LUTA, PARALISAÇÕES E MANIFESTAÇÕES contra a perda de direitos e de
resistência à aplicação da lei (reforma) trabalhista. A lei 13.467 foi aprovada no Congresso Nacional
em julho e entrará em vigor no dia 11 de novembro.

“A partir desta data a relação com as empresas vai ser bastante polêmica. A lei tira direitos,
acaba com a representação sindical nas negociações e nós vamos resistir, mobilizando a categoria
e defendendo a renovação da Convenção Coletiva de Trabalho na negociação salarial”, afirma
Miguel Torres, a presidente do Sindicato dos Metalúrgicos de São Paulo e Mogi e da CNTM.

Entre outros pontos, a lei permite às empresas formarem comissão de trabalhadores sem os
sindicatos, a redução do horário de almoço pra 30 minutos, a redução de salário por negociação
direta na fábrica, jornada de trabalho para até 12 horas diárias, parcelamento das férias em até
três vezes, trabalho de gestantes e lactantes em locais insalubres, homologação na empresa.

O Dia de Luta está sendo convocado pelas entidades do movimento Brasil Metalúrgico e Centrais
Sindicais.

10 DE NOVEMBRO
É DIA DE LUTAR PELO BRASIL!

ALUTA FAZ A LEI

MOBILIZAÇÃO NAS FÁBRICAS

ABRAZINOX (zona sul) -
Assembleia com a equipe do diretor Carlão

Equipe do diretor Rodrigo em
assembleia na AÇO REGGAE (zona leste)

Diretor Ninja e assessoria
na ACTVIA (zona sul)

AMC MILENIUM
(zona oeste) –

assembleia com a
equipe da diretora

Sonete

www.metalurgicos.org.br 25 DE OUTUBRO 2017 - Nº 391
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

A LUTA

FAZ A

LEI

ANA CAROLINA
 (zona leste) –
Mobilização pra
luta com diretor
Mixirica e equipe

M.R.W. (zona
leste) – Trabalho
de mobilização e
informação com a
equipe do diretor
Emerson

Convocação na
ELEKO (zona oeste)
 com diretor Porfírio

e equipe

ANODIZALUN
(zona norte) - Equipe do
diretor Curió conversando
com trabalhadores

SCHNEIDER
(zona sul) – Diretor
Biro convocando
os trabalhadores e
divulgando o jornal do
Sindicato

Equipe do
 diretor Maloca

com trabalhadores
da ELI CONSELI

(zona norte)

BANDEIRANTES SINAIS
(zona leste) – Assembleia de convocação

com diretor Maurício Forte e equipe

Assembleia na GOLDEN ART (zona sul) com a
equipe diretor Mala aprova dia de paralisação

PACHECO (zona leste) - Papo direto da diretora
Yara e equipe com trabalhadores

BERTA (zona leste) – Mobilização
pra luta com diretora Alsira e equipe

ICSSEL (zona sul) - Mobilização
e convocação com diretor José Silva e equipe

RIETI (zona leste) – Assembleia de mobilização
com assessor Noel em apoio ao diretor Josias

Equipe do diretor
Nélson na CIAMET (zona leste)

Diretor Jamanta e equipe em assembleia
na LUMINEW (zona sul)

MOBILIZAÇÃO NAS FÁBRICAS NENHUM DIREITO A MENOS!

MOBILIZAÇÃO NAS FÁBRICAS

MAIS AÇÕES NAS FÁBRICAS

S&K (Mogi) –
Assembleia de informação

sobre os efeitos da reforma
e convocação para o 10 de

novembro com a
equipe do diretor Silvio

FREZADORA
BANDEIRANTES
 (zona leste)
Os trabalhadores voltaram
ao trabalho hoje, depois
que a empresa assumiu o
compromisso de acertar, até

segunda-feira, o pagamento das férias, do 13º e dos depósitos
do FGTS que estão em atraso. A paralisação durou dois dias e foi
liderada pela equipe do diretor Nelson.

DIMETIC
(zona sul)

Equipe da diretora Cristina
comandou assembleia
com os trabalhadores,

que ameaçam entrar em
greve em protesto contra o
atraso dos salários. Na próxima segunda-feira haverá

negociação com a empresa.

ENGEMOLD
 (zona sul)

Equipe do diretor Lourival
fez assembleia na

empresa para convidar
os trabalhadores para

assistirem o documentário
“Cúmplices? A Volkswagen e a ditadura militar no Brasil”, que

será exibido nesta sexta-feira (27), no auditório do Sindicato.

GRAVER
(zona sul)
Em assembleia com o
diretor  Nivaldo,
trabalhadores aprovaram
o acordo da PLR 2017,
que será paga em parcela
única em fevereiro de 2018.

A assembleia também foi de convocação para o 10 de novembro, Dia
Nacional de Luta pelos direitos.

SUELI BRANDÃO
(zona leste) - Assembleia
de informação da Campanha
Salarial, reforma trabalhista
e sindicalização com a
equipe do diretor Uélio

A LUTA FAZ A LEI

CNTM promove curso sobre lei trabalhista
para advogados da base metalúrgica

Começou nesta quarta-feira (25), o
curso da CNTM dirigido a advogados das
entidades metalúrgicas filiadas à confe-
deração. Com o nome “Dogmática do Sin-
dicalismo Brasileiro”, o curso é ministrado
pelo Doutor em Direito Francisco Gerson
Marques de Lima, professor universitário
e Procurador Regional do Trabalho, e está
sendo realizado no Sindicato dos Metalúr-
gicos de São Paulo, na Liberdade.

"Nosso objetivo é fazer com que os advogados aprofundem a interpretação da Lei
13.467/2017 (reforma trabalhista) e intensifiquem a troca de informações sobre ações sindicais
e jurídicas que possam impedir a aplicação da lei", afirma Miguel Torres, presidente da CNTM. Acesse

WWW.METALURGICOS.ORG.BR

www.metalurgicos.org.br 25 DE OUTUBRO 2017 - Nº 391
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

PAULO SEGURA